
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 25Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 063 / 2015
BENEFICÍÁRIO (A): FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS / 
MATRÍCULA: 3171027 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II 
/ MUNICÍPIO: ABAETETUBA - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. 
ATIV.: 6786 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$1.278,00 / VALOR TOTAL = R$1.278,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 891723

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 064 / 2015
BENEFICIÁRIO (A): CAROLINE ALMEIDA SOUZA / MATRÍCULA: 
5912408 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: 
ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / 
FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$895,00; 
3390-39 = R$1.200,00 / VALOR TOTAL = R$2.095,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 891725

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 065 / 2015
BENEFICIÁRIO (A): CAROLINE ALMEIDA SOUZA / MATRÍCULA: 
5912408 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: 
ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / 
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$1.300,00; 
3390-39 = R$800,00 / VALOR TOTAL = R$2.100,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 891811

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 377/2015; BENEFICIÁRIO: 
JOERGE GOERSH ANDRADE; MATRÍCULA: 4197392; FUNÇÃO: 
CONDUZIR VEÍCULO COM DESTINO A SANTARÉM NOVO, PARA 
ATENDER CHAMADA PÚBLICA DE BACURITEUA; PERÍODO: 13 A 
17/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: SANTARÉM NOVO.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 891642

PORTARIA DE DIARIA Nº 378/2015; BENEFICIÁRIO: 
ANTONIO ANDREY SILVA MATOS; MATRÍCULA: 18555080; 
FUNÇÃO: MONITORAR E AVALIAR AS ATIVIDADES DO ACT-
BRASIL SEM MISÉRIA; PERÍODO: 19 A 22/10/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: SANTARÉM NOVO.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 891653

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1436/2015-GAB/SEMAS              
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 015.
A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 132379/2015/GEOUT/COR/
DIREH/SAGRH de 09 de Outubro de 2015.
Tornar público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de 
SETEMBRO de 2015, discriminados abaixo:
Relação de Processos Deferidos no mês de Setembro de 2015

PROCESSOS DEFERIDOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2015

ORDEM EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO PROCESSO 
Nº ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
VALIDADE 
DO TÍTULO

1

FLORA FLORESTA 
DO ARAGUAIA 
CONSERVAS 

ALIMENTÍCIAS LTDA

FLORESTA DO 
ARAGUAIA 33737 2012

OUTORGA DE 
DIREITO n° 
1767/2015

23/09/19

2

FLORA FLORESTA 
DO ARAGUAIA 
CONSERVAS 

ALIMENTÍCIAS LTDA

FLORESTA DO 
ARAGUAIA 33737 2012

OUTORGA DE 
DIREITO n° 
2054/2015

23/09/19

3 FRIGORÍFICO SÃO 
FRANCISCO LTDA SALVATERRA 36597 2014

OUTORGA DE 
DIREITO n° 
2205/2015

10/09/19

4 TRANSMAG MBC 
CONSTRUÇÕES LTDA PARAUAPEBAS 27015 2013

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 

DE OUTORGA n° 
1003/2015

29/09/19

As características técnicas dos usos de recursos hídricos dos 
empreendimentos constantes nesta PORTARIA estão disponíveis 
no endereço eletrônico http://www.semas.pa.gov.br
Os interessados constantes nesta PORTARIA deverão cumprir, 

naquilo que lhes couberem, o disposto na Resolução nº 003 do 
CERH, de 28 de setembro de 2008.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo 891239

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1527/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 30127/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RITA DE 
CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE, matrícula 57214824/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotada na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período 
de 14/12/2015 a 12/01/2016, referente a 1ª parcela do triênio 
2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891311

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01522/2015 - DAGF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 172670A.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Saúde ao 
servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula 5654823/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 11/10/2015 
a 09/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891314

PORTARIA Nº 01523/2015 - DAGF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 27774/2015.
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor JOSÉ 
ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matrícula 57175462/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 28/09/2015 a 
12/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891316

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1505/2015-DGAF/GAB/SEMAS 
DE 22/10/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.999 DE 
26/10/2015. REFERENTE AO PERÍODO AQUISITIVO DAS 
FÉRIAS DA SERVIDORA ISABEL MOREIRA DOS REIS.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO AQUISITIVO : 2014/2015
LEIA-SE:
PERÍODO AQUISITIVO : 2013/2014

Protocolo 891253

ERRATA DA PORTARIA Nº343/2015 DE 06/04/2015, 
DOE 32863 DE 09/04/2015, PROTOCOLO Nº 815055, 
REFERENTE A LICENÇA MATERNIDADE DE ROBERTA PIRES 
MENDES DE ALBUQUERQUE.
Onde se lê: art 98 da Lei nº 5.810
Leia-se: Art. 88 da Lei nº 5.810

Protocolo 891724

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2015

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de pneumáticos e serviço de montagem e 
alinhamento da direção, balanceamento e cambagem.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 12/11/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; 0316; Elemento: 339030; P.I: 
0000004534C; AÇÃO: 183714

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 891440

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1531/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 16/11/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5147352/ 1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57191044/ 3 - SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57195129/ 1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891263

PORTARIA Nº 1530/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA NO MUNICIPIO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MÃE DO RIO/PA.
PERIODO: 09/11 a 13/11/2015 - (04 e ½)
SERVIDORES:
-57233944/2 - EVANDRO DOUGLAS NEVES BARRETO - 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
-5903166/1 - JESSICA NEGRAO RAMOS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
-5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891323

PORTARIA Nº 1539/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 14º SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE 
GERENCIAMENTO DE PROJETOS, PROMOVIDO PELO PROJECT 
MANAGEMENT INSTITUTE (PMI).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO
ORIGEM: BELÉM/PA.
DESTINO: SÃO PAULO/SP.
PERIODO: 08/11 A 11/11/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5409888/3 - MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA - 
(ASSESSOR )
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891688
PORTARIA Nº 1542/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM AUTORIDADES DO 
MUNICÍPIO CITADO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA 
PERIODO: 27/10/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
- 5330831/1 - MARCIO ANTONIO CALAZANS BASTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 891776

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01526/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  22 DE  OUTUBRO  DE   2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 129036/2015/COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora MARIA AUXILIADORA DA SILVA CARVALHO, matricula 
nº 5230039/2, lançada na PORTARIA Nº 01148/2015-DGAF/
GAB/SEMAS de .25/08/2015, publicado no DOE nº 32959 de 
27/08/2015, referente ao exercício 2014/2015, que seria de 
08/09/2015 a 07/10/2015 para 05/11 a 04/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 891238


